
– 1 – 

Intern gebruik

Besluit van […] houdende wijziging van het Besluit houders van dieren 
in verband met de bestrijding van infectieuze boviene rhinotracheïtis en 
infectieuze pustuleuze vulvovaginitis bij runderen in Nederland 
 
Wij Willem-Alexander, bij de gratie Gods, Koning der Nederlanden, Prins van 
Oranje-Nassau, enz. enz. enz. 
 
Op de voordracht van Onze Minister van Landbouw, Visserij, Voedselzekerheid 
en Natuur van […], nr […]; 
 
Gelet op de artikelen 46, 170, en 269 in samenhang met artikel 10 van 
verordening (EU) 2016/429 van het Europees Parlement en de Raad van 9 
maart 2016 betreffende overdraagbare dierziekten en tot wijziging en intrekking 
van bepaalde handelingen op het gebied van diergezondheid 
(«diergezondheidswetgeving») (PbEU 2016, L 84), en op de artikelen 2.2, tiende 
lid, onderdelen i, l, m en n, 7.1, 7.2, tweede lid, en 2.20, tweede lid, onderdeel 
j, van de Wet dieren;   
 
De Afdeling advisering van de Raad van State gehoord (advies van […], no. 
[…]); 
 
Gezien het nader rapport van Minister van Landbouw, Visserij, Voedselzekerheid 
en Natuur t van […], nr. [… ] 
 
Hebben goedgevonden en verstaan: 
 
ARTIKEL I 
 
Het Besluit houders van dieren wordt als volgt gewijzigd: 
 
A 
 
Aan hoofdstuk 1 wordt na artikel 1.61 een paragraaf toegevoegd, luidende: 
 
§ 14. Bestrijding infectieuze boviene rhinotracheïtis en infectieuze 
pustuleuze vulvovaginitis bij runderen 
 
§ 14.1. Algemeen 
 
Artikel 1.62. Begripsbepalingen 
 
In deze paragraaf en de daarop berustende bepalingen wordt verstaan onder: 
gE-antistoffen: gE-antistoffen tegen boviene herpesvirus type-1; 
IBR/IPV: infectieuze boviene rhinotracheïtis/infectieuze pustuleuze 
vulvovaginitis; 
identificatiecode: code als bedoeld in artikel 2, onderdeel 18, van verordening 
(EU) 2019/2035; 
inrichting: inrichting als bedoeld in artikel 4, onderdeel 27, van verordening (EU) 
2016/429; 
melkkoe: een vrouwelijk rund van twee jaar of ouder dat melk produceert ten 
behoeve van menselijke consumptie; 
partijnummer: unieke code ter aanduiding van een bepaalde groep vaccins die 
tegelijkertijd zijn geproduceerd; 
registratienummer: uniek nummer van de vergunning voor het in de handel 
brengen van een vaccin; 



– 2 – 

Intern gebruik

rund: een dier dat behoort tot de hoefdiersoorten in de geslachten Bison, Bos, 
met inbegrip van de ondergeslachten Bos, Bibos, Novibos en Poephagus en het 
geslacht Bubalus, met inbegrip van het ondergeslacht Anoa, en kruisingen van 
die soorten; 
UBN: uniek registratienummer of erkenningsnummer als bedoeld artikel 2, 
onderdelen 15 en 16, van verordening (EU) 2019/2035;  
status ‘inrichting vrij van infectieuze boviene rhinotracheïtis/infectieuze 
pustuleuze vulvovaginitis’: status als bedoeld in deel IV, afdeling 1, van bijlage 
IV bij verordening (EU) 2020/689; 
verordening (EU) 2016/1012: verordening (EU) 2016/1012 van het Europees 
Parlement en de Raad van 8 juni 2016 betreffende de zoötechnische en 
genealogische voorwaarden voor het fokken van, de handel in en de 
binnenkomst in de Unie van raszuivere fokdieren, hybride fokvarkens en levende 
producten daarvan en tot wijziging van Verordening (EU) nr. 652/2014, de 
Richtlijnen 89/608/EEG en 90/425/EEG van de Raad en tot intrekking van 
bepaalde handelingen op het gebied van dierfokkerij („Fokkerijverordening”) 
(PbEU 2016, L 171); 
verordening (EU) 2019/2035: gedelegeerde verordening (EU) 2019/2035 van de 
Commissie van 28 juni 2019 tot aanvulling van Verordening (EU) 2016/429 van 
het Europees Parlement en de Raad wat betreft regels voor inrichtingen waar 
landdieren worden gehouden en broederijen, alsmede voor de traceerbaarheid 
van bepaalde gehouden landdieren en broedeieren (PbEU 2019, L 314); 
verordening (EU) 2020/689: Gedelegeerde Verordening (EU) 2020/689 van de 
Commissie van 17 december 2019 tot aanvulling van Verordening (EU) 
2016/429 van het Europees Parlement en de Raad wat betreft regels voor 
bewaking, uitroeiingsprogramma’s en de ziektevrije status voor bepaalde in de 
lijst opgenomen ziekten en nieuwe ziekten (PbEU 2020, L 174); 
verordening (EU) 2020/464: uitvoeringsverordening (EU) 2020/464 van de 
Commissie van 26 maart 2020 tot vaststelling van een aantal 
uitvoeringsbepalingen voor Verordening (EU) 2018/848 van het Europees 
Parlement en de Raad wat betreft de documenten die nodig zijn voor de 
erkenning met terugwerkende kracht van perioden in het kader van de 
omschakeling, de productie van biologische producten en de door de lidstaten te 
verstrekken informatie (PbEU 2020, L 098).  
 
Artikel 1.63. Beperking reikwijdte voorschriften 
 
1.  Deze paragraaf is niet van toepassing op runderen die worden gebruikt in 

een dierproef van een project waarvoor een projectvergunning is verleend 
als bedoeld in artikel 10a van de Wet op de dierproeven en waar vaccinatie 
tegen IBR/IPV interfereert met het doel van de dierproef. 

2. Deze paragraaf is niet van toepassing op runderen behorend tot de soort 
Bison bonasus. 

3.  Bij ministeriële regeling kan worden bepaald dat in afwijking van het 
tweede lid, deze paragraaf van toepassing is op runderen die behoren tot 
de soort Bison bonasus.  

 
 
§ 14.2. Vaccinatieverplichtingen 
 
Artikel 1.64. Hoofdverplichting vaccinatie 
 

1. De exploitant van een inrichting laat alle daar gehouden runderen van drie 
maanden en ouder vaccineren met een Boviene herpesvirus-1 (BoHV1)gE-
markervaccin, waarbij de vaccinatie telkens plaatsvindt: 



– 3 – 

Intern gebruik

a. ten minste vier maanden na de laatste vaccinatie;  
b. ten hoogste acht maanden na de laatste vaccinatie; 
c. de tijd tussen de huidige vaccinatie en de voorlaatste vaccinatie niet meer dan 
twaalf maanden bedraagt.  

2. De vaccinatie van een rund van drie maanden of ouder dat nog niet is 
gevaccineerd vindt plaats:  
a. ten hoogste elf maanden na de geboorte van het rund;  

b. ten hoogste acht maanden na aanvoer van het rund, wanneer het rund bij 
aanvoer elf maanden of ouder is.  

3. Wanneer een rund van drie maanden of ouder dat nog niet eerder is 
gevaccineerd naar een andere inrichting wordt verplaatst, wordt het in ieder 
geval gevaccineerd voordat die verplaatsing plaatsvindt, tenzij het wordt 
afgevoerd naar een slachthuis of buiten Nederland wordt gebracht.  

4. Bij het vaccineren, bedoeld in het eerste lid, mag, voor zover nodig, worden 
afgeweken van de in de bijsluiter bij het betreffende vaccin opgenomen termijn 
voor de herhaalvaccinatie. 

5. In afwijking van het eerste lid, laat een exploitant die aanvangt met het 
houden van runderen, de runderen die op zijn inrichting zijn aangevoerd uiterlijk 
acht maanden na aanvang vaccineren.  

6. Wanneer de vaccinatie twee entingen omvat: 
a. wordt voor ‘laatste vaccinatie’ als bedoeld in het eerste lid, onderdelen a en b, 
en ‘voorlaatste vaccinatie’ als bedoeld in het eerste lid, onderdeel c, gelezen ‘de 
eerste enting’; 

b. wordt voor ‘vaccinatie’ als bedoeld in het tweede lid gelezen ‘het zetten van 
de twee entingen’;  
c. wordt voor ‘gevaccineerd’ als bedoeld in het derde lid, gelezen ‘gevaccineerd 
door het zetten van de twee entingen’; 
d. vindt de eerste enting plaats voor het aflopen van de termijn van acht 
maanden, bedoeld in het vijfde lid. 

 
Artikel 1.65. Jaarlijkse vaccinatie van extensief gehouden runderen 
 
1. Artikel 1.64 is niet van toepassing op een exploitant van een inrichting als is 

voldaan aan de volgende voorwaarden:  
a.  de inrichting heeft geen mogelijkheid tot het opstallen van runderen;  
b.  de runderen worden jaarrond geweid in een gebied met een 

bezettingsdichtheid op enig moment van minder dan één rund per 1,5 
hectare; en 

c. de inrichting is voor de toepassing van dit lid aangemeld bij Onze 
Minister.  

2.    De exploitant, bedoeld in het eerste lid, laat ieder kalenderjaar ten minste 
85% van de op de inrichting aanwezige runderen van drie maanden en 
ouder vaccineren. 

3.  De exploitant, bedoeld in het eerste lid, draagt ervoor zorg, zo nodig in 
afwijking van de bijsluiter, dat bij een gevaccineerd rund de volgende 
vaccinatie niet eerder plaatsvindt dan drie maanden en niet later dan 
vijftien maanden na de dag waarop de meest recente vaccinatie heeft 
plaatsgevonden. 

4.  Voor de toepassing van het tweede lid wordt uitgegaan van het aantal op 
de inrichting aanwezige runderen op 1 maart van het voorgaande jaar.  



– 4 – 

Intern gebruik

5. De exploitant, bedoeld in het eerste lid, meldt wijzigingen ten aanzien van 
het gebruikte perceel of de percelen aan Onze Minister. 

 
Artikel 1.66. Eenmalige vaccinatie aangevoerde mannelijke runderen op 
inrichtingen met vrouwelijke en mannelijke runderen 
   
1.  Artikel 1.64 is niet van toepassing op een exploitant van een inrichting ten 

aanzien van door hem aangevoerde mannelijke runderen als is voldaan aan 
de volgende voorwaarden:  
a. op de inrichting worden zowel vrouwelijke als mannelijke runderen 

gehouden; 
b.  de aangevoerde mannelijke runderen worden permanent in aparte 

stallen gehuisvest; 
c. in de stallen, bedoeld in onderdeel b, worden in totaal meer dan 

honderd aangevoerde mannelijke runderen gehouden; 
e.    de aangevoerde mannelijke runderen worden continu gescheiden van 

andere op de inrichting aanwezige runderen; en 
f. de inrichting is voor de toepassing van dit lid aangemeld bij Onze 

Minister.  
2.  De uitloop van een stal van een inrichting van exploitanten met dierlijke 

productie met een uitloop als bedoeld in verordening (EU) 2020/464, bijlage 
I, onderdeel 1.1, maakt voor de toepassing van het eerste lid, onderdeel b, 
deel uit van die stal.  

3. De exploitant, bedoeld in het eerste lid, draagt ervoor zorg dat:  
a. de aangevoerde mannelijke runderen van drie maanden en ouder 

uiterlijk op de dag na aanvoer op de inrichting worden gevaccineerd 
met een levend Boviene herpesvirus-1 (BoHV1)gE-markervaccin;  

b.   de aangevoerde mannelijke runderen uitsluitend worden afgevoerd 
naar een slachthuis of buiten Nederland worden gebracht. 

 
§ 14.3. Uitzonderingen op vaccinatieplicht algemeen 
 
Artikel 1.67. Van vaccinatie uitgezonderde categorieën van inrichtingen  
 
Exploitanten van de volgende inrichtingen zijn uitgezonderd van artikel 1.64:  
a.  een spermawincentrum voor levende producten van runderen dat is erkend 

op grond van artikel 97, eerste lid, van verordening (EU) 2016/429; 
b.  een dierentuin met een geldende vergunning als bedoeld in artikel 4.2, 

eerste lid; 
c.  een verzamelcentrum voor runderen dat is erkend op grond van artikel 97, 

eerste lid, van verordening (EU) 2016/429 of krachtens artikel 1.40; 
d.  een erkende quarantaine-inrichting als bedoeld in artikel 14 van 

verordening (EU) 2019/2035 of een quarantaine-inrichting van waaruit 
runderen naar buiten de Europese Unie worden verplaatst;  

e.  een slachthuis;  
f.  een inrichting waar een tentoonstelling of keuring plaatsvindt; 
g.  een inrichting met de status ‘inrichting vrij van infectieuze boviene 

rhinotracheïtis/infectieuze pustuleuze vulvovaginitis’; 
h.  een inrichting waar op enig moment vijf runderen of minder worden 

gehouden. 
 

Artikel 1.68. Van vaccinatie uitgezonderde inrichting met aanmeldplicht 
 
Exploitanten van inrichtingen waar runderen uitsluitend worden gehouden voor 
het fokken van runderen ten behoeve van een fokprogramma als bedoeld in 



– 5 – 

Intern gebruik

verordening (EU) 2016/1012 zijn uitgezonderd van artikel 1.64 als de inrichting 
voor de toepassing van dit artikel is aangemeld bij Onze Minister. 
 
Artikel 1.69. Van vaccinatie uitgezonderde inrichting met aanvullende 
voorwaarden  
 

 Artikel 1.64 is niet van toepassing op een exploitant van een inrichting ten 
aanzien waarvan is voldaan aan de volgende voorwaarden:  

a. de runderen zijn permanent in een stal gehuisvest; 
b.  op de inrichting worden geen zuivelproducten voor consumptie 

geproduceerd;  
c.  de runderen worden uitsluitend afgevoerd naar: 

1°. een slachthuis;  
2°.  een bestemming buiten Nederland; of  
3°.  een inrichting die voldoet aan de onderdelen a en b en dit 

onderdeel, aanhef, onder 1° of 2°; en 
d.  de inrichting is voor de toepassing van dit artikel aangemeld bij Onze 

Minister. 
 
Artikel 1.70. Van vaccinatie uitgezonderde inrichtingen aspirant status 
‘inrichting vrij van IBR/IPV’ 
 
1. Artikel 1.64 is niet van toepassing op een exploitant van een inrichting ten 

aanzien waarvan is voldaan aan de volgende voorwaarden:  
a. de exploitant handelt met het oog op verkrijging van de status 

‘inrichting vrij van infectieuze boviene rhinotracheïtis/infectieuze 
pustuleuze vulvovaginitis’ overeenkomstig de in het tweede lid 
genoemde voorschriften; en 

b.  de inrichting is voor de toepassing van dit artikel aangemeld bij Onze 
Minister.   

2.  De exploitant, bedoeld in het eerste lid, draagt ervoor zorg dat deze ten 
aanzien van zijn inrichting voldoet aan bijlage IV, deel IV, hoofdstuk 1, 
afdeling 1, punt 1, onderdeel b, c, d, en e, bij verordening (EU) 2020/689. 

 
§ 14.4. Uitzonderingen op vaccinatieplicht bij IBR-/IPV-monitoring 
 
Artikel 1.71. Van vaccinatie uitgezonderde inrichtingen met IBR-/IPV-
monitoring  
 
De exploitant van een inrichting waar onderzoek naar de aanwezigheid van 
IBR/IPV plaatsvindt als bedoeld in de artikelen 1.72, 1.73, 1.74 of 1.75 is 
uitgezonderd van artikel 1.64 als de exploitant de inrichting heeft aangemeld bij 
Onze Minister als categorie 1-, 2-, 3- of 4-inrichting. 
 
Artikel 1.72. Voorwaarden aanmelden categorie 1-inrichting  

 
1.  Een exploitant kan zijn inrichting alleen als categorie 1-inrichting 

aanmelden als: 
a.  in individuele bloedmonsters, genomen van de volgende op de inrichting 
gehouden runderen, geen gE-antistoffen zijn aangetoond: 
1°.  alle runderen ouder dan twaalf maanden; en 
2°.  alle runderen van twaalf maanden of jonger, wanneer er op de 

inrichting runderen van die leeftijd aanwezig zijn die afkomstig zijn van 
een inrichting anders dan bedoeld in artikel 1.67, onderdeel f of g, of 
anders dan een categorie 1-, of 3-inrichting; en Commented [VA(1]:  Cat 1 en 3 toevoegen.  



– 6 – 

Intern gebruik

b.   de monsters, bedoeld in onderdeel a, op het moment van aanmelding 
niet ouder zijn dan acht weken en op het moment van aanmelding 
betrekking hebben op alle op de inrichting aanwezige runderen als 
bedoeld in onderdeel a. 

2.  In afwijking van het eerste lid kan een inrichting ook als categorie 1-
inrichting worden aangemeld als in ten hoogste twee van de monsters, 
bedoeld in het eerste lid, of als dat meer is, ten hoogste 10% van die 
monsters, gE-antistoffen zijn aangetoond, als: 
a.  de runderen waarvan de monsters met gE-antistoffen zijn genomen, 

binnen vier weken, te rekenen vanaf de dag nadat de gE-antistoffen 
zijn aangetoond, van de inrichting zijn afgevoerd;  

b.  tussen vier tot acht weken, te rekenen vanaf de dag nadat de 
runderen, bedoeld in onderdeel a, zijn afgevoerd, monsters zijn 
genomen in overeenstemming met een van de volgende subonderdelen 
en daarin geen gE-antistoffen zijn aangetoond: 
1°.  wanneer op de inrichting ten minste 30% van de runderen een 

melkkoe is en een melktank in gebruik is:  
- een melkmonster van elke op de inrichting aanwezige melktank 
waar melk aanwezig is; en 
- individuele bloedmonsters van drie runderen, waar mogelijk van 
runderen die in contact zijn geweest met de runderen, bedoeld in 
onderdeel a, of als er minder dan drie runderen op de inrichting 
zijn, dat aantal runderen; 

2°.  wanneer op de inrichting minder dan 30% van de runderen een 
melkkoe is of er geen melktank in gebruik is: individuele 
bloedmonsters van drie runderen, waar mogelijk van runderen die 
in contact zijn geweest met de runderen, bedoeld in onderdeel a, 
of als er minder dan drie runderen op de inrichting zijn, dat aantal 
runderen; en 

c.  de monsters, bedoeld in onderdeel b, op het moment van aanmelding 
niet ouder zijn dan acht weken. 

 
Artikel 1.73. Voorwaarden aanmelden categorie 2-inrichting  
Een exploitant kan zijn inrichting alleen als categorie 2-inrichting aanmelden als:  

a.  ten minste 30% van de op de inrichting gehouden runderen een 
melkkoe is en op de inrichting een melktank in gebruik is; en 

b.  de uitslag van melkmonsters van elke op de inrichting aanwezige 
melktank niet ouder is dan acht weken op het moment van aanmelding 
en de desbetreffende uitslag geen gE-antistoffen heeft aangetoond. 

 
 
Artikel 1.74. Voorwaarden aanmelding categorie 3-inrichting  
1. Een exploitant kan zijn inrichting alleen als categorie 3-inrichting aanmelden 

als: 
a.  de inrichting daaraan voorafgaand ten minste twee jaar categorie 2-

inrichting is geweest;  
b.  in individuele bloedmonsters, genomen van de volgende op de 

inrichting gehouden runderen, waarvan de monsters niet ouder zijn 
dan acht weken op het moment van aanmelding en de desbetreffende 
uitslag geen gE-antistoffen heeft aangetoond: 
1°.  runderen van zes jaar en ouder; en  
2°.  runderen anders dan onder 1° die voordat de inrichting als 

categorie 2- inrichting is aangemeld, zijn aangevoerd van 
inrichtingen anders dan bedoeld in artikel 1.67, onderdeel f of g.  

2. Artikel 1.72, tweede lid, is van overeenkomstige toepassing. 



– 7 – 

Intern gebruik

 
Artikel 1.75. Voorwaarden aanmelding categorie 4-inrichting  
 1. Een exploitant kan zijn inrichting alleen als categorie 4-inrichting 

aanmelden als: 
a.  de inrichting niet beschikt over een mogelijkheid tot het opstallen van 

runderen; 
b.  de runderen jaarrond worden geweid in een gebied met een 

bezettingsdichtheid op enig moment van minder dan één rund per 1,5 
hectare; en 

c.  in individuele bloedmonsters, genomen van ten minste 55% van de op 
inrichting gehouden runderen, geen gE-antistoffen zijn aangetoond. 

2. Voor de toepassing van het eerste lid, onderdeel c, wordt uitgegaan van 
het aantal op de inrichting aanwezige runderen op 1 maart van het 
voorgaande jaar. 
 

 
Artikel 1.76. Voorschriften voor van vaccinatie uitgezonderde 
inrichtingen met IBR/IPV-monitoring  
  
1.  Een exploitant van een categorie 1-, 2- of 3-inrichting als bedoeld in artikel 

1.71 draagt ervoor zorg dat het volgende onderzoek wordt uitgevoerd: 
a.  wanneer ten minste 30% van de op de inrichting gehouden runderen 

een melkkoe is, wordt elke maand uit elke op de inrichting gebruikte 
melktank een melkmonster genomen en onderzocht op de 
aanwezigheid van gE-antistoffen, en worden ten minste negen van 
deze monsters in een aaneengesloten periode van twaalf maanden 
onderzocht;  

b.  in andere inrichtingen dan die, bedoeld in onderdeel a, wordt elk 
kalenderjaar van ten minste zes op de inrichting aanwezige runderen 
die langer dan tien weken op de inrichting aanwezig zijn een 
bloedmonster of vleessapmonster genomen en onderzocht op de 
aanwezigheid van gE-antistoffen. 

2.  Het is toegestaan om, wanneer in een monster als bedoeld in het eerste lid, 
onderdeel a, gE-antistoffen aanwezig zijn, binnen een maand na de uitslag 
van dat onderzoek, opnieuw het onderzoek, bedoeld in het eerste lid, 
aanhef en onderdeel a, uit te voeren. De uitslag van dat nieuwe onderzoek 
komt in de plaats van de uitslag van het eerdere onderzoek. 

3.  Een exploitant van een categorie 1-, 2- of 3-inrichting als bedoeld in artikel 
1.71 draagt ervoor zorg dat wanneer een rund op zijn inrichting is 
aangevoerd dat afkomstig is van één van de volgende inrichtingen, van het 
rund binnen vier weken, te rekenen vanaf de dag na aanvoer, een 
bloedmonster wordt genomen en onderzocht op de aanwezigheid van gE-
antistoffen: een inrichting ten aanzien waarvan artikel 1.64, 1.65, 1.66, 
1.67, onderdeel a, b, c, d, of h, 1.68 of 1.70 van toepassing is, en een 
categorie 2- of 4-inrichting als bedoeld in artikel 1.71. 

4.  Een exploitant van een categorie 1-, 2- of 3-inrichting als bedoeld in artikel 
1.71 neemt, wanneer in een monster als bedoeld in het eerste lid, 
onderdeel b, of het derde lid, gE-antistoffen aanwezig zijn, de volgende 
maatregelen: 
a.  wanneer het rund waarvan het desbetreffende monster is genomen op 

de inrichting aanwezig is, wordt het binnen zeven dagen, te rekenen 
vanaf de dag nadat de uitslag bekend is geworden, van de inrichting 
afgevoerd; en 

Commented [VA(2]:  Onderdeel h toegevoegd n.a.v. 
mail Fokko d.d. 3/6/24 



– 8 – 

Intern gebruik

b.  binnen ten minste vier en ten hoogste acht weken na afvoer van het 
rund bedoeld in onderdeel a, wordt één van de volgende monsters 
genomen: 
1°.  wanneer ten minste 30% van de op de inrichting gehouden 

runderen een melkkoe is een melkmonster van elke op de 
inrichting aanwezige melktank die in gebruik is; of  

2°. wanneer op de inrichting minder dan 30% van de runderen een 
melkkoe is: individuele bloedmonsters van drie runderen, waar 
mogelijk van runderen die in contact zijn geweest met de 
runderen, bedoeld in onderdeel a, of als er minder dan drie 
runderen op de inrichting zijn, dat aantal runderen.  

5. Een exploitant van een categorie 4-inrichting als bedoeld in artikel 1.71 
draagt ervoor zorg dat elk kalenderjaar van ten minste 55% van de op de 
inrichting gehouden runderen een individueel bloedmonster wordt genomen 
en onderzocht op de aanwezigheid van gE-antistoffen. 

 
Artikel 1.77. Bijzondere onderzoeksplicht bij aanvoer van runderen  
 
Wanneer de uitslag van een op grond van artikel 1.76, derde, en vierde lid, 
onderdeel b, te verrichten onderzoek nog niet bekend is, en de exploitant van 
een categorie 1-, of 3-inrichting een rund afvoert naar een categorie 1-, 2-, of 
3-inrichting, is artikel 1.76, derde en vierde lid, onderdeel a, van 
overeenkomstige toepassing op de exploitant van de inrichting die de runderen 
aanvoert.   
  
§ 14.5. Overige verplichtingen 
 
Artikel 1.78. Meldingsplicht bij beëindiging of wijziging uitzondering of 
afwijking  
 
Wanneer op een exploitant niet langer een uitzondering of afwijking als bedoeld 
in artikel 1.65, eerste lid, 1.66, eerste lid, 1.67, 1.68, eerste lid, 1.69, 1.70, 
eerste lid, en 1.71, eerste lid, van toepassing is, of wanneer een andere 
uitzondering of afwijking van toepassing wordt, doet de exploitant hiervan 
melding aan Onze Minister. 
 
Artikel 1.79. Mededelingsplicht bij afvoer binnen Nederland  
 
Een exploitant meldt bij verplaatsing van een rund van zijn inrichting naar een 
andere inrichting in Nederland, anders dan een slachthuis, aan de exploitant van 
de inrichting van bestemming de volgende gegevens: 
a. welke artikelen van de subparagrafen 14.2, 14.3 of 14.4 van toepassing zijn 
op zijn inrichting;  
b. als het afgevoerde rund is gevaccineerd, wanneer de laatste vaccinatie heeft 
plaatsgevonden;  
c. of in het afgevoerde rund gE-antistoffen zijn aangetroffen; 
d. als de inrichting waarvan het rund wordt afgevoerd een categorie 1-, 2-, of 3-
irichting is, in voorkomend geval het feit dat op de desbetreffende inrichting ten 
tijde van de afvoer van een rund nog niet is voldaan aan een op grond van bij of 
krachtens deze paragraaf gestelde verplichting tot het doen van een onderzoek 
of de uitslag van dat onderzoek nog niet bekend is; 
e. in voorkomend geval het feit dat op de desbetreffende inrichting het 
onderzoek, bedoeld in artikel 1.76, derde lid, gE-antistoffen heeft aangetoond bij 
een rund dat gelijktijdig met het afgevoerde rund op de inrichting van de 
exploitant werd gehouden; en 



– 9 – 

Intern gebruik

f. in voorkomend geval het feit dat de desbetreffende exploitant van de 
inrichting ten tijde van de afvoer van een rund nog niet heeft voldaan aan een 
bij of krachtens deze paragraaf gestelde verplichting tot afvoer van een rund. 
 
 
§ 14.6. Maatregelen in het belang van bestrijding van IBR/IPV 
 
Artikel 1.80. Opheffing uitzondering vaccinatieplicht  
 
1. Onze Minister kan, voor zover dit in het belang is van de bestrijding van 
IBR/IPV, ten aanzien van een exploitant waarop een in subparagraaf 14.2, 14.3, 
of 14.4 geregelde uitzondering of afwijking van toepassing is, besluiten dat die 
uitzondering of afwijking niet meer van toepassing is, als de exploitant niet 
voldoet aan een of meer van de bij of krachtens deze paragraaf gestelde regels 
ten aanzien van de desbetreffende uitzondering of afwijking. 
2. Onze Minister neemt het besluit bedoeld in het eerste lid in ieder geval in de 
volgende gevallen:  
a. wanneer op een categorie 1-, 2-, of 3- inrichting een rund aanwezig is waarbij 
IBR/IPV-virus middels onderzoeken is aangetoond;  
b. wanneer een van de onderzoeken in artikel 1.76, tweede lid, 1.76, eerste lid, 
onderdeel a, of artikel 1.76, vierde lid, onderdeel b, aantoont dat in een op de 
inrichting aanwezig rund gE-antistoffen aanwezig zijn; en  
c. wanneer na de aanmelding, bedoeld in artikel 1.70, eerste lid, onderdeel b, 
veertien maanden is verstreken zonder dat de exploitant voor de inrichting de 
status ‘inrichting vrij van infectieuze boviene rhinotracheïtis/infectieuze 
pustuleuze vulvovaginitis’ is verleend. 
3. Nadat Onze Minister het in het eerste lid, of het tweede lid bedoelde besluit 

genomen heeft, laat de exploitant binnen acht weken zijn runderen 
vaccineren en voldoet de exploitant vervolgens aan artikel 1.64. 

4. Het derde lid is niet van toepassing als binnen de termijn, bedoeld in het 
derde lid, een andere, of weer dezelfde uitzondering of afwijking van artikel 
1.64 van toepassing is ten aanzien van de desbetreffende inrichting en de 
exploitant hiervan melding doet aan Onze Minister.  

 
Artikel 1.81. Aanvullende of aangescherpte voorschriften  
 
Bij ministeriële regeling kunnen, wanneer in het belang van de bestrijding van 
IBR/IPV naar het oordeel van Onze Minister een onverwijlde voorziening 
noodzakelijk is, in aanvulling op en zo nodig in afwijking van deze paragraaf, 
regels worden gesteld over: 
a.  uit te voeren onderzoeken naar de aanwezigheid van IBR/IPV op een 

inrichting; 
b.  de aanvoer of afvoer van runderen van inrichtingen; 
c.    de door de exploitant over te leggen gegevens; 
d.  de vaccinatie. 
  
§ 14.7. Gegevens 
 
Artikel 1.82. Over te leggen gegevens vaccinaties en onderzoeken  
 
1.  Een exploitant die op grond van het bepaalde bij of krachtens deze 

paragraaf runderen laat vaccineren, legt de volgende gegevens over aan 
Onze Minister:  
a.  het UBN van de desbetreffende inrichting; 
b.  de identificatiecode van de gevaccineerde dieren; 



– 10 – 

Intern gebruik

c.  het registratienummer en het partijnummer van het vaccin; 
d.  de datum van elke vaccinatie; 
e. of het de eerste of een vervolgvaccinatie betreft; en 
f.  de naam van de dierenarts die de vaccinatie heeft uitgevoerd; 
g.  de naam van de dierenartsenpraktijk waar de dierenarts, bedoeld in 

onderdeel g, werkzaamheden verricht. 
 

2.  Een dierenarts die voor een exploitant een vaccinatie uitvoert op grond van 
het bepaalde bij of krachtens deze paragraaf bevestigt aan Onze Minister 
dat de vaccinatie is uitgevoerd, onder vermelding van zijn naam, de naam 
van de dierenartspraktijk, en met ondertekening.  
 

3.   Een exploitant die op grond van het bepaalde bij of krachtens deze 
paragraaf runderen laat onderzoeken, legt de volgende gegevens over aan 
Onze Minister:  
a.  het UBN van de desbetreffende inrichting; 
b.  het laboratorium waar het onderzoek is uitgevoerd;  
c. de aard van het onderzoek;  
d.  de uitslag van het onderzoek;  
e.  ingeval van bloedmonsters: de datum van monstername;  
f.  ingeval van melkmonsters: de datum van de uitslag van het 

onderzoek; 
g.    de identificatiecode van individueel onderzochte runderen. 
 

4. In afwijking van het derde lid, onderdeel f, legt de exploitant toepassing 
geeft aan artikel 1.72, tweede lid, onderdeel b, onder 1°, of artikel 1.74, 
tweede lid, de datum van monstername over.   
 

Artikel 1.83. Bij meldingen te overleggen gegevens  
 
1.  Een exploitant die een melding doet op grond van artikel 1.68, 1.69, 

onderdeel d, 1.71, of 1.80, vierde lid legt daarbij de volgende gegevens 
over aan Onze Minister:  
a.  het UBN van de desbetreffende inrichting; 
b.  welke uitzondering of afwijking op de desbetreffende inrichting van 

toepassing is;  
c.  wanneer op grond van de artikelen 1.72, 1.73, 1,74 of 1.75 

onderzoeken vereist zijn, de uitslagen van de desbetreffende 
onderzoeken. 

2.   Een exploitant die een melding doet op grond van artikel 1.65, eerste lid,   
onderdeel c, legt daarbij de volgende gegevens over aan Onze Minister:  
a. de gegevens bedoeld in het eerste lid, onderdelen a en b;  
b. het aantal op de inrichting op 1 maart van het voorgaande jaar 
aanwezige aantal runderen;  

       c. het aantal op de inrichting op 1 maart van het voorgaande jaar 
aanwezige runderen behorend tot de soort Bison bonasus;  
d. het aantal percelen; 
e. de kadastrale aanduiding behorend bij het perceel of de percelen waar de 
runderen gehouden worden;   

       f. de omvang van het perceel of de percelen.  
3.    Een exploitant die een melding doet op grond van artikel 1.65, vijfde lid, 

vanwege een wijziging in de percelen, legt daarbij de gegevens, bedoeld in 
het tweede lid, onderdelen d, e, en f, over aan Onze Minister. 

4.    Een exploitant die een melding doet op grond van artikel 1.66, eerste lid, 
legt de volgende gegevens over aan Onze Minister: 



– 11 – 

Intern gebruik

a. de gegevens bedoeld in het eerste lid, onderdelen a en b; en 
b. het geslacht van de op zijn inrichting gehouden runderen.  

5.  Een exploitant die een melding doet op grond van artikel 1.70, eerste lid, 
onderdeel b, legt de volgende gegevens over aan Onze Minister: 
a. de gegevens bedoeld in het eerste lid, onderdelen a en b; en 
b. wanneer de exploitant de status ‘inrichting vrij van infectieuze boviene 
rhinotracheïtis/infectieuze pustuleuze vulvovaginitis’ wil verkrijgen door 
middel van het doen van onderzoeken: uitslagen van onderzoeken, als 
bedoeld in bijlage IV, deel IV, Hoofdstuk 1, onderdeel c, bij verordening 
(EU) 2020/689 waaruit volgt dat de exploitant is aangevangen met de 
onderzoeken die nodig zijn voor het verkrijgen van de status ‘inrichting vrij 
van infectieuze boviene rhinotracheïtis/infectieuze pustuleuze 
vulvovaginitis’. 

6. Een exploitant die een melding doet op grond van artikel 1.78 vanwege een 
wijziging van de van toepassing zijnde uitzondering, legt daarbij de 
gegevens, bedoeld in het eerste lid, onderdelen a, b en c, over aan Onze 
Minister.  

 
Artikel 1.84. Termijn voor het overleggen van gegevens  
 
Het overleggen van gegevens bij of krachtens deze paragraaf vindt plaats 
binnen zeven dagen na de dag waarop deze bij de exploitant bekend zijn 
geworden. 
 
Artikel 1.85. Documentatieplicht exploitant  
 
1.  De houder van voedselproducerende runderen als bedoeld in artikel 108, 
eerste lid, van verordening (EU) 2019/6 bewaart de volgende gegevens:  
a. de visitebrief van de dierenarts van elke vaccinatie die die dierenarts heeft 
uitgevoerd bij of krachtens deze paragraaf;  
b. Het uitslag formulier van het onderzoek bedoeld in artikel 1.82, derde lid.  
2. De houder van andere runderen dan bedoeld in het eerste lid, bewaart de 
volgende gegevens:  
a. de visitebrief en factuur van de dierenarts van elke vaccinatie die die 
dierenarts heeft uitgevoerd bij of krachtens deze paragraaf;  
b. Het uitslagformulier van het onderzoek bedoeld in artikel 1.82, derde lid.  
3. De gegevens worden gedurende vijf jaar bewaard. 

 
Artikel 1.86. Meldingen  
 
Degene die ingevolge deze paragraaf of artikel 6.11 een melding doet, doet dit 
volledig, juist en naar waarheid. 
 
Artikel 1.87. Aangewezen databank  
 
1.  Onze Minister kan een databank aanwijzen voor het registreren en 

verwerken van gegevens die op grond van artikel 6.11 en het bij of 
krachtens deze paragraaf bepaalde worden overgelegd aan Onze Minister. 

2.  De beheerder van de databank neemt bij de vervulling van zijn taken op 
grond van dit besluit de algemene en bijzondere aanwijzingen van Onze 
Minister in acht. 

3.  Onze Minister zorgt ervoor dat de volgende gegevens aan de aangewezen 
databank worden verstrekt: 
a. van alle inrichtingen in Nederland waar runderen worden gehouden, met 



– 12 – 

Intern gebruik

uitzondering van de inrichtingen bedoeld in artikel 1.67: het UBN en de 
gegevens bedoeld in artikel 84, eerste lid, onderdeel b, onder i en ii, van 
verordening (EU) 2016/429;  
b. de volgende gegevens van de runderen die gehouden worden op de 
inrichtingen bedoeld in onderdeel a: 

 1°. de identificatiecode van de runderen;  
 2°. de geboortedatum van de runderen;  

3°. de gegevens bedoeld in artikel 42, onderdeel d, onder ii en iii van 
verordening (EU) 2019/2035.  

 c. het UBN van de inrichting waaraan de status ‘inrichting vrij van 
infectieuze boviene rhinotracheïtis/infectieuze pustuleuze vulvovaginitis’ is 
verleend; en 
d. opschorting en opheffing van de status bedoeld in onderdeel c. 
 

 
B 
 
Na artikel 6.10 wordt een artikel ingevoegd, luidende: 
 
Artikel 6.11. Overgangsrecht regels bestrijding infectieuze boviene 
rhinotracheïtis en infectieuze pustuleuze vulvovaginitis bij runderen 
 
 
1. Artikel 1.66, is van overeenkomstige toepassing op mannelijke runderen die 
op het moment van inwerkingtreding van artikel 1.64 worden gehouden op een 
inrichting als: 

a.  de runderen niet op de desbetreffende inrichting zijn geboren; en 
b.  ten aanzien van deze runderen, de inrichting, onderscheidenlijk de stal 

waarin zij worden gehouden, wordt voldaan aan artikel 1.66, eerste lid, 
en derde lid, onderdeel b; en  

c.    de exploitant van de inrichting die de runderen houdt, binnen vier 
weken na inwerkingtreding van dit besluit zich bij Onze Minister heeft 
aangemeld. 

2.  Een exploitant van een inrichting die onder een privaatrechtelijk systeem ter 
bestrijding van IBR/IPV de status "IBR-vrij" of "IBR-onverdacht" heeft op het 
moment van inwerkingtreding van dit Besluit, kan zich in afwijking van artikel 
1.72, eerste lid, onderdeel b, 1.73, onderdeel b, en 1.74, eerste lid, onderdeel b, 
gedurende vier weken na inwerkingtreding van dit besluit bij Onze Minister 
melden als categorie 1-, 2-, of 3-inrichting als bedoeld in die artikelen onder 
overlegging van: 
a.  documenten waaruit de status ‘IBR-vrij’ of ‘IBR-onverdacht’ blijkt op het 
moment van aanmelding op grond van het tweede lid; en 
b. de in het jaar voorafgaand aan de inwerkingtreding van dit besluit verrichte 
onderzoeken bij de op de inrichting aanwezige runderen, waarbij de volgende 
gegevens overgelegd worden:  
1°. het UBN van de desbetreffende inrichting; 
2°. het laboratorium waar het onderzoek is uitgevoerd;  
3°. de aard van het onderzoek;  
4°. de uitslag van het onderzoek;  
5°. de datum waarop het onderzoek is uitgevoerd; en 
6°.  de datum van de uitslag van het onderzoek. 
3. In afwijking van artikel 1.64, eerste en tweede lid, laat de exploitant van een 
inrichting die op de dag van inwerkingtreding van dit besluit niet deelnam aan 
een privaatrechtelijk systeem ter bestrijding van IBR/IPV door middel van 
onderzoeken of die op dat moment niet de status “IBR-vrij” of “IBR-onverdacht”, 



– 13 – 

Intern gebruik

bedoeld in het tweede lid, heeft, runderen die op het moment van 
inwerkingtreding van dat artikel ouder dan zes maanden zijn binnen zes 
maanden na de dag van inwerkingtreding van artikel 1.64, eerste lid, vaccineren 
of meldt hij binnen die periode zijn inrichting aan voor toepassing van artikel 
1.65, 1.66, 1.68, 1.69, 1.70, of 1.71. De exploitant houdt zich na aanmelding 
aan de verplichtingen behorend bij het artikel waarvoor hij zijn inrichting heeft 
aangemeld, en na vaccinatie van een rund aan de verplichtingen behorend bij 
vaccinatie.  
4. Wanneer de vaccinatie bedoeld in het derde lid, twee losse inentingen omvat 
wordt in het tweede lid voor “vaccineren” gelezen “twee keer inenten”. 
 
Artikel II 
 
Artikel 1.67, onderdeel h, van het Besluit houders van dieren vervalt. 
 
ARTIKEL III 
 
Dit besluit treedt in werking met ingang van PM, met uitzondering van artikel II, 

dat in werking treedt met ingang van PM. 
  
Lasten en bevelen dat dit besluit met de daarbij behorende nota van toelichting 
in het Staatsblad zal worden geplaatst. 
 
 

 

Commented [DiR(3]:  Dat geldt dan voor runderen 
die vanaf datum aanmelding worden aangevoerd? 
(die moeten worden geent met levend vaccin) 

Commented [VA(4R4]:  Correct.   Wat ik probeer te 
zeggen is dat de exploitant zich na aanmelding houdt 
aan de verplichtingen die behoren bij de uitzondering 
waarvoor hij zich heeft aangemeld.  
Hij moet zelfs nog anders, want je wilt ook dat de 
verplichtingen gelden voor bedrijven die vaccineren, 
dat die zich houden aan meldplichten etc. toch? Zie in 
dat kader nog een wijziging.  

Commented [VA(5R4]:  De meldplicht geldt 
bijvoorbeeld voor iedere exploitant die runderen 
verplaatst naar NL. 


